
 

Mod. B  - copia 

 

DECRETO N.      1   DEL    7 GENNAIO 2026 

 

 

OGGETTO: Percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per il conseguimento del 

diploma professionale per l’AF 2024 -25. DGR 585/2024. Avvio del sistema di registrazione telematica 

delle presenze di formazione in azienda con l’applicazione per dispositivi mobili denominata STAVE. 

Decreto Direttoriale  n. 1220/2024. Rendicontabilità ore erogate.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento provvede a precisare che possono riconoscersi come rendicontabili le ore presenti nel 

sistema di monitoraggio allievi denominato A39 che derivano sia dalla registrazione sull’applicativo 

STAVE sia da registrazioni extra STAVE, al fine di non compromettere la frequenza degli studenti e la 

rendicontabilità degli stessi. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

● Vista la L.R. n. 8 del 31/03/2017 “Il sistema educativo della Regione Veneto”, come modificata con 

L.R. n. 15 del 20/04/2018; 

● Visto il Decreto dell'Autorità di Gestione FSE n. 48 del 28 dicembre 2023 che approva il documento 

“Testo Unico per i Beneficiari” (TUB) del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo plus 2021-

2027 della Regione del Veneto; 

● Visto in particolare il punto del citato TUB numero 3.7.1 Registrazione delle attività - Registrazione 

delle attività on – line che precisa: 

“Omissis- 

… Durante le attività di stage/tirocinio l’azienda ospitante dovrà provvedere a registrare con idonei 

sistemi di rilevazione la presenza dell’utente presso la sede di stage/tirocinio. L’obbligo di 

registrazione delle attività dovrà essere accettato dall’azienda ospitante nella convenzione sottoscritta 

con il Beneficiario.  

A titolo di esempio, la registrazione delle presenze in tirocinio/stage potrà essere effettuata: - attraverso 

l’utilizzo di sistemi telematici di registrazione rilasciati dalla Regione del Veneto; … 

Omissis- 

Il sistema di registrazione on-line e i moduli di rilevazione di cui sopra costituiscono gli unici strumenti 

validi ai fini del riconoscimento delle attività realizzate in presenza di utenti, salvo diverse indicazioni 

fornite dalle Strutture regionali competenti (ad esempio per indisponibilità dei sistemi on-line).”;  

● Vista la DGR n. 585 del 27/05/2024 “Sistema Duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione 

Professionale. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - componente 1 - 



Mod. B  - copia       Ddr n.          1        del      07/01/2026                                                         pag. 2 di 2 

investimento 1.4 “Sistema Duale”. Approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di progetti 

formativi per la realizzazione nell’Anno Formativo 2024/2025 di percorsi di quarto anno di Istruzione 

e Formazione Professionale per il conseguimento del diploma professionale di tecnico nelle sezioni 

comparti vari ed edilizia, e prosecuzione di una sperimentazione per percorsi di tecnico nella sezione 

benessere. Sistema Duale. Accordo in Conferenza Stato Regioni del 24/9/2015. Protocollo di Intesa 

sottoscritto tra le Regioni e il Ministero del Lavoro il 13/1/2016”;  

● Preso atto che la Regione del Veneto -  Direzione ICT e Agenda digitale congiuntamente con  Direzione 

Autorità di Gestione FSE – ha reso  disponibile l’app  STAVE per la gestione ed il monitoraggio delle 

attività di stage/tirocinio degli allievi in formazione professionale, disponibile nei principali store di 

app;  

● Precisato che contestualmente la Regione del Veneto ha reso disponibile il “Manuale utente STAVE”  

in spazio operatori al link https://spazio-operatori.regione.veneto.it/stave-gestione-tirocini;  

● Preso atto che il proprio Decreto direttoriale n. 1220/2024 ha avviato, in via sperimentale, a far data dal 

1 ottobre 2024 il sistema di registrazione telematica delle presenze di formazione in azienda con il 

gestionale regionale app STAVE per i percorsi di IeFP di quarto anno per l’AF 2024-25, di cui alla 

DGR 585/2024 e avviabili ai sensi del Decreto direttoriale n.1058/2024, Allegati D, E ed F ; 

● Preso atto che situazioni ambientali – ad esempio le difficoltà delle aziende ospitanti la formazione in 

azienda – o tecniche – ad esempio malfunzionamenti del sistema informativo – hanno reso impossibile 

registrare correttamente e compiutamente le ore erogate in azienda; 

● Ritenuto che possano riconoscersi come rendicontabili le ore presenti nel sistema di monitoraggio 

allievi denominato A39 che derivano sia dalla registrazione sull’applicativo STAVE sia da registrazioni 

extra STAVE, al fine di non compromettere la frequenza degli studenti e la rendicontabilità degli stessi; 

● Attesa la regolarità dell'istruttoria e la compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 

 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di precisare che possono riconoscersi come rendicontabili le ore presenti nel sistema di monitoraggio 

allievi denominato A39 che derivano sia dalla registrazione sull’applicativo STAVE sia da 

registrazioni extra STAVE, al fine di non compromettere la frequenza degli studenti e la 

rendicontabilità degli stessi; 

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione.  

 

 

 

 

 

 

  Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

NB GB/nb 


